[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA

Praca Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - Minas Gerais - CEP: 35420-000

ATA DA 11ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA, MINAS GERAIS, REALIZADA NO DIA DEZ DE AGOSTO DE DOIS MIL E DOZE (10-08-2012).

Às quatorze horas, do dia dez de agosto de dois mil e doze, no local de costume, reuniu-se em sessão extraordinária a Edilidade Marianense, atendendo à oficio nº 263/2012, de autoria do Prefeito Municipal. A sessão, presidida pelo nobre Vereador Geraldo Sales de Souza, contou com a presença dos demais Vereadores, que firmaram suas respectivas assinaturas no Livro de Presença e tomaram assento ao Plenário. Ausentes os vereadores Juliano Vasconcelos, Fernando Sampaio, Marcelo Macedo e Bruno Mol. O Senhor Presidente, cumprindo Dispositivo Regimental, havendo número legal, em nome de Deus declarou abertos os trabalhos, solicitando a Secretária à leitura da Ata da 22ª Reunião Ordinária, realizada dia seis de agosto de dois mil e doze. A Ata foi colocada em discussão e votação sendo declarada aprovada, com as seguintes ressalvas: a vereadora Aida informou que o Requerimento nº 32/2012, trata-se da fiscalização de colocação de tapumes nas obras públicas e privadas. O Presidente solicitou à Secretária para fazer a Leitura dos documentos legais de Convocação para a Sessão Extraordinária, quais sejam: Ofício nº 263/2012 e o Edital. O vereador José Jarbas Ramos solicitou ao Presidente que consultasse o Plenário sobre a possibilidade dos projetos em pauta serem apreciados conforme o Edital com exceção do projeto de lei nº 78/2012, onde a Comissão da Casa identificou a necessidade de correções.   O projeto 78/2012 foi retirado de pauta.  O Presidente consultou o Plenário acerca da solicitação do vereador José Jarbas Ramos. O vereador Raimundo Horta afirmou que discorda em votar o projeto de lei nº 81/2012 em única discussão e votação, afirma que poderia ser apreciado em primeira discussão nesta reunião e em segunda e terceira na reunião ordinária de segunda-feira. O vereador Geraldo Sales ponderou sobre a necessidade de aprovação do recurso que prevê dotação para a obra do talude na entrada da cidade, onde o risco é iminente. O Presidente passou a palavra ao Senhor José Bosco morador e representante dos moradores do Bairro Nossa Senhora do Carmo que manifestou a importância do projeto para sua comunidade e disse que desde o ano de 1987 vem lutando para a obra do talude. Diante das considerações apresentadas a vereador Raimundo Horta concordou em apreciar o projeto de lei nº 81/2012 em única discussão e votação. O Presidente solicitou a Secretária que fizesse a leitura do Projeto de Lei nº 84/2012, de autoria do Executivo, que Altera a Lei Municipal 1643/2002 que Dispõe sobre a política municipal de proteção do meio ambiente no Município. O Presidente consultou ao Plenário sobre a possibilidade de se realizar a sessão sem intervalos, o que foi aceito. A Secretária fez a leitura do Parecer ao Projeto de Lei nº 84/2012, que Altera a Lei Municipal 1643/2002 que Dispõe sobre a política municipal de proteção do meio ambiente no Município. Em única discussão e votação, o projeto 84/2012 foi aprovado por unanimidade. Leitura do Parecer ao Projeto de Lei nº 81/2012, que Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar a Secretaria Municipal de Obras. Em única discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. Leitura do Parecer ao Projeto de Lei nº 79/2012, que Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar a Secretaria Municipal de Educação. Em única discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. Leitura do Parecer ao Projeto de Lei nº 76/2012, que Altera o Plano Plurianual 2009-2013 e Abre Credito Especial a Secretaria Municipal de Obras. Em única discussão o Projeto 76/2012 foi aprovado por unanimidade. Leitura do Parecer ao Projeto de Lei nº 75/2012, que Altera o Plano Plurianual 2009-2013 e Abre Crédito Especial a Secretaria Municipal de Educação. Em única discussão e votação, o projeto 75/2012 foi aprovado por unanimidade. Leitura do Parecer ao Projeto de Lei nº 73/2012, que Altera o Plano Plurianual 2009-2013 e Abre Crédito Especial a Secretaria Municipal de Obras. Colocado em única discussão e votação, o projeto de lei 73/2012 foi aprovado por unanimidade. Leitura do Parecer ao Projeto de Lei nº 74/2012, que Autoriza Abertura de Crédito Especial Suplementar a Secretaria Municipal de Obras. O Presidente colocou este Projeto de Lei em única discussão e votação, sendo declarado aprovado por unanimidade. Leitura do Parecer ao Projeto de Lei nº 69/2012, que Autoriza Abertura de Credito Especial Suplementar a Secretaria Municipal de Administração. Em única discussão e votação, o projeto 69/2012 foi aprovado por unanimidade. Leitura do Parecer ao Projeto de Lei nº 70/2012, que Autoriza Abertura de Credito Especial Suplementar a Secretaria Municipal de Educação. Em única discussão e votação, foi o Projeto 70/2012 aprovado por unanimidade. O Presidente colocou o Projeto de Lei nº 54/2012, que Remaneja Órgãos da Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal, em segunda e terceira discussão e votação, sendo declarado aprovado por unanimidade. O Presidente agradeceu aos vereadores presentes na reunião pelo compromisso com as causas públicas, em especial aos vereadores José Jarbas Ramos e Raimundo Horta. E não havendo mais nada a se tratar, em nome de Deus, o senhor Presidente declarou encerrada a Sessão.  E, para constar, lavrou-se a presente Ata que, após lida e, se aprovada, será assinada pela Mesa.

[image: image1.jpg]